科技部 函

地址：台北市和平東路二段106號
聯絡人：何幸蓉 助理研究員
電話：02-2737-7932
傳真：02-2737-7619
電子信箱：srhe@most.gov.tw

受文者：國立嘉義大學

發文日期：中華民國109年4月14日
發文字號：科部產字第1090021161D號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文

主旨：「我國學術或研究機構分配股票予我國創作人申請股票適
用緩課所得稅作業辦法」，業經本部於109年4月14日以科
部產字第1090021161A號令訂定發布施行，檢附發布令影
本（含法規條文）1份，請查照。

說明：
一、我國學術或研究機構分配股票予我國創作人申請股票適用

緩課所得稅作業辦法（簡稱該辦法）自107年9月21日訂定
發布，該辦法施行期間已於108年12月31日屆滿，當然廢
止。配合108年7月24日修正公布產業創新條例（以下簡稱
本條例）第12條之2，就我國創作人依法受學研機構分配
股票並符合一定條件者，得選擇按「實際轉讓價格」或
「取得股票之時價」兩者較低者計算所得課徵所得稅之規
定，爰新訂旨揭辦法，明定創作人適用該課稅優惠時，相
關申請優惠之認定及程序。

二、旨揭辦法要點如下：
(一)本辦法訂定之依據。（第1條）
(二)本條例第12條之2所定智慧財產權之定義。（第2條）
(三)申請適用本條例第12條之2之申請程序。（第3條）
(四)申請適用本條例第12條之2之適用範圍。（第4條）
(五)申請適用本條例第12條之2應檢具之文件。（第5條）
(六)符合擇低金額課稅條件之認定及程序。（第6條）
(七)適用期限。（第7條）

三、另檢附「學術或研究機構分配予創作人之股票適用緩課暨

1090003607

裝

訂

線

檔  號：
保存年限：

第1頁 共2頁 國立嘉義大學 109/04/14

擇低課徵所得稅申請書」及「從事研發證明書」（odt檔及
pdf檔）。

四、有關各主管機關（資助機關）准駁之函稿範例，請另洽本
部（本函聯絡人）提供參考。

正本：行政院各部會行總處署（共31單位）、專題研究計畫受補助單位 （共307單
位）、本部各司處及所屬機關（共25單位）

副本：電 子 公 文

交 換 章

第2頁 共2頁